
 1 

                                              UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ 

                                                         ORAŞUL PUCIOASA  
                                          Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa 

      Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484 

            E-mail: info@primpuc.ro 

 

           

CONSILIUL LOCAL 

                 

HOTĂRÂRE 

 
 

 
 

 

 

          

 
 

PUCIOASA - MAI 2023 

 
  Consiliul Local al U.A.T. Oraşul Pucioasa, în calitate de Asociat Unic al S.C. 

SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., întrunit 

în Şedinţă ordinară astăzi, 25.05.2023, având în vedere: 

 

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/31.01.2012 privind înfiinţarea S.C. 

SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. având ca 

Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa; 

 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 109/2011 privind “guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice”; 

- Legea nr. 31/1990 Republicată a “societăţilor”; 

- Legea nr. 51/2006 republicată privind „serviciile comunitare de utilităţi publice”; 

- Ordonanţa nr. 64/2001 privind “repartizarea profitului la societăţile naţionale, 

companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, 

precum şi la regiile autonome”; 

        - Legea „contabilităţii” nr. 82/1991, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare: Art. 34 al. (1):,,situaţiile financiare anuale ale persoanelor juridice de interes 

public sunt supuse auditului statutar, care se efectuează de către auditori statutari, 

persoane fizice sau juridice autorizate, în condiţiile legii’’; 

 - Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea „reglementărilor contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate”; 

- Ordonanţa nr. 26/2013 privind „întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici 

ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară”;  

- Legea 500/2002 privind „Finanţele Publice”, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Legea nr. 227/2015 privind „codul fiscal”; 

- Legea nr. 207/2015 privind „codul de procedură fiscală”; 

- Ordinul nr. 2873/2016 privind „reglementarea procedurii de raportare a unor 

indicatori economico-financiari de către operatorii economici cu capital/patrimoniu 

integral ori majoritar deţinut direct sau indirect de autorităţile publice centrale ori locale”; 

- OMFP nr. 4268/2022 privind „principalele aspecte legate de intocmirea si 

depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor 

PRIVEŞTE: APROBAREA “SITUAŢIILOR FINANCIARE ANUALE 

ÎNCHEIATE LA 31.12.2022” ŞI “REPARTIZĂRII PROFITULUI”  S.C. 

SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP 

S.R.L., SOCIETATE CU ASOCIAT UNIC CONSILIUL LOCAL PUCIOASA 
 

 

 

 

 

mailto:info@primpuc.ro


 2 

economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru 

reglementarea unor aspecte contabile”; 

- Legea  nr. 317/2021 a “bugetului de stat pe anul 2022”; 

 

- Referatul de Aprobare  nr.: 10775/16.05.2023; 

- Raportul  de Specialitate nr.: 396/16.05.2023, resp. 10774/16.05.2023. 

 

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate. 

 

În temeiul art. 92 alin. 1, alin. 2 lit. b, Art. 125, Art. 129 alin. 2, lit. c) şi d), alin. 3, 

lit. d şi e, alin. 6 lit. a şi b, alin. 7 lit. n, Art. 136 şi Art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se ia act de “Raportul auditorului independent pentru situaţiile financiare 

încheiate la 31.12.2022”, prevăzut în Anexa I la prezenta Hotărâre, Raport efectuat de S.C. 

PROF CONSULT S.R.L., societate autorizată de Camera Auditorilor Financiari din 

România. 

  

 Art. 2. Se aprobă “Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2022 ale S.C. 

SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.”, 

situaţii financiare supuse controlului de audit extern efectuat de S.C. PROF CONSULT 

S.R.L. şi cuprinse în Anexa II la prezenta Hotărâre. 

 

 Art. 3. Se aprobă repartizarea profitului obţinut în anul 2022, conform “Raportului 

anual de activitate al administratorului asupra activităţii economico – financiare 

desfăşurată în anul 2022 şi asupra remuneraţiilor şi altor avantaje acordate acestuia”, 

Raport care este parte integrantă din Situaţiile financiare anuale. 

 

 Art. 4. Prezenta Hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Administratorul/Directorul 

S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.. 

   

 Art. 5. Hotărârea de faţă va fi comunicată celor interesaţi de către C.I.C. şi Instituţiei 

Prefectului Judeţului Dâmboviţa, conform legii.     

                               

     

Preşedinte de şedinţă, 

 

__________________ 

 

 

Contrasemnează , 

 Secretarul U.A.T. Oraşul  Pucioasa 

      Jr. ELENA CATANĂ 

 

   ____________ 

 

 

 

PUCIOASA, Nr. _______/_______________ 

PLESA  EMIL

88

25.05.2023
















































































































